Probari potest Primò, ex l. Si non fuerint 89 29. D. Pro socio, ubi dicitur, ita coiri societate posse, ut nullam partem damni alter sustineat: quod aliâ ratione fieri non posse videtur, nisi contractui societatis addendo contractum assecurationis. Pro eodem allegantur à Bonac. Cap. per Vestras: sup. & Cap. vnicum De Commodato.

Probatum Secundò: Quia nulla ratio videtur prohibere, quo minus post contractum societatis liberè & iustè initum, possit socius suscipere in se periculum sortis alterius, eumq; de illa assecurare pro eo pretio, quo tertius aliquis extra societatem suscipere est paratus. Imò nec contra rationem esset, quod minori pretio illud susciperet, ut scilicet à necessitate & molestijs computum se liberet, & si in negotiatione sit versator, ne teneatur sua secreta, atque industriam alteri explicare.

Sed opponit Soto, non parem esse rationem, quando illi assecurationis contractus ineanantur cum tertio, & quando cum socio: quia quando cum socio, tunc, inquit, est verum mutuum, & cessare videtur contractus societatis mercatorie, ac proinde non potest tunc alter esse particeps lucri, & sic iniustè accipit pro eo, aliquid. Tunc autem esse verum mutuum, sic conatur ostendere: quia periculum illius pecuniæ, inito iam assecurationis contractu, esset penes solum assecurantem; ergò hic modò est illius pecuniæ dominus, quia periculum est eius, cuius est dominium. Deinde posset socius istâ pecuniâ iam dotare suâ filiâ, & prout libuerit, pecuniâ uti; ergò &c.

Responderetur, Negando idcirco fieri mutuum, & similiter negando dominium illius

istius pecuniæ transire in socium: sed remanet pecuniæ dominium apud illum, qui eam in societatem mercaturæ contulit.

91 Vnde ad illud, quod primo loco in probationem adducitur, simpliciter negandum est, eum semper esse dominum rei, qui amissionis, vel interitus eius subit periculū, vt euidenter constat in contractu assurationis cum tertio, & in omni contractu fideiussionis. Rursum si emam merces ab aliquo, & postea cum eodem in eam contractum securitatis, donec ad locum, vbi eas distrahere intendo, fuerint aduectæ, non efficietur ille idcirco dominus harum mercium, quia subit & suscepit periculū transactionis.

92 Similiter ad illud, quod secundo loco adducitur, Respondetur, negando posse illum dotare filiam, aut posse sortem quam apposuit, propter initū assurationis contractum à negotiatione extrahere me inuito & repugnante. Si tamen inde nihil incommodi timerem perferre, possem illud permittere: & tunc quidem hoc ipso, quo illam negotiationi subtraheret, censeretur eam sibi mutuo sumere, & posset nihilominus mihi teneri in tantum, in quantum antea; sed iam alio titulo, ratione scilicet lucri certi mihi ex illa pecunia cessantis, non ratione mercatorie societatis.

Simili modo posset quis vti deposito alterius: vnde tamen non sequitur, illum fuisse dominum depositi, sed tunc demum incipere esse dominum, quando cum prioris domini tacito vel expresso consensu, illud à ratione depositi alienauit, & inter sua tamquam suam accepit.

93 Dico Tertio: Non solum ita cum vno de societate ipsa mercatoria, licet successiue inire contractum assurationis, sed etiam eodem tempore, & eodem quodam tractu, atque adeo cum dependentia vnus contractus ab altero, ita vt non velis esse socius cum aliquo in negotiatione, nisi velit tecum conuenire, quid illi sis daturus, vt tibi sortem assurect, & à te quasi emat certo aliquo pretio lucrum speratum. Est contra Caietanum loco supra citato. Sed præter Doctores allegatos pro assertionem precedentem, insuper sic quoque docent, quod eodem scilicet tempore licet id fiat, Lopez lib. 1. De contractib. cap. 64. Eman. Rodriguez in Sum. Casuum p. 1. quæst. 46. Franciscus Garcia De contract. p. 2. cap. 17. Bartholomæus Medina in sua Instruct. §. 27. Petrus Nauarræ lib. 3. cap. 2. n. 443. Malderus supra dub. 9. Lessius lib. 2. c. 25. dubit. 3. Et ex antiquioribus, Ioannes Maior in 4. distinct. 15. quæst. 27. Gabr. ibidem, quæst. 11. dub. 10. Fumus V. Societas, num. 6. & à Valentia supra refert Romæ ad 1581. se præsentem complures

VViggeti iure & iust.

Theologos suo suffragio illam sententiam comprobasse: vnde non parum probabilitatis accedit ab autoritate Doctorum, qui sic senserunt, & qui modò ita sentiunt.

Probat Nauarr. supra cap. 17. nu. 256. ex Cap. Per vestras De donatione inter virū & mulierem, vbi Papa iubet, vt marito vergente ad inopiam, dos vxoris deponatur apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti onera matrimonij sustentet: & ita (inquit Nauarr.) intentio eius fuit, vt dos salua seruetur, siquidem ob hoc iubet illam à marito auferri, & ita videtur noluisse in primis, quòd ad lucrum & ad damnum mercatori traderetur, hoc enim erat eā periculo obijcere: voluit tamen certum aliquod luerū inde prouenire, ad matrimonij onera sustinenda: atqui hæc duo non possunt fieri aut obtineri, nisi cum contractu Societatis simul ineatur cum mercatore contractus assurationis tum de sorte, tum de aliquo determinato & certo lucro; ergò tacite voluit Papa ista fieri, infert Nauarrus.

94 Probat Secundo: quia quando plures aliqui contractus cum diuersis initi, sunt iusti, & liciti, tum ijdem possunt iuste & licite iniri cum vno & eodem, vt circa assurationem præcedentem est demonstratum; ergo similiter, quando plures aliqui contractus cum vno & eodem successiue iniri, fuerint iusti & liciti, poterunt quoque ijdem simul vno tempore & continuo tractu cum eodem iniri: nam quod simul fiant, vel quod successiue fiant, non mutat iustitiam nec honestatem, modò in contractibus seruetur semper æqualitas inter res, aut quasi res super quibus contrahitur, nam iustitia consistit in æqualitate rei ad rem, & sicuti non in habitudine ad hanc vel illā personam cum qua contrahitur, ita neque ad hoc vel illud tempus, quo contractus separatim, aut simul celebrantur, quando hoc non inducit aut secum adfert variationem circa pretium rerum inter quas fit commutatio. Confirmatur, quia si intercederet hic aliqua iniquitas, maximè videretur ex eo prouenire, quod alter socius obligaretur ad aliquid supra contractum societatis: atqui hinc non intercedit, quia non obligatur ad hoc ex vi contractus societatis: quod admittimus fore iniquum: sed obligatur ex alio contractu, in quo datur noua compensatio æqualis grauamini quod imponitur, vt ex infra dicendis magis constabit: ergo &c.

Et quidem authores citati omnes satis clarè videntur hoc docere, quòd sicuti successiue, ita etiam simul tempore cum vno & eodem possint plures eiusmodi contractus fieri: sed nonnulli ex ipsis addunt, modò mercator siue socius, qui assurationem præstat, id liberè faciat. Ita Toletus sup. vbi non videtur admittere, quòd quis socium cum quo

Li

quo

quo inquit contractum societatis, simul obliget ad secundum & tertium, sed quod velit eum esse liberum, sicuti tertius aliquis extra societatem, liber est. Idem innuit Angelus, Siluest. Ioan. Maior, & Lopez locis sup. citatis. Quare videntur hi reiicere illam dependentiam vnus contractus cum altero, quam in assertione cum alijs DD. admittimus, & exemplariter explicuimus.

95 Est quidem verum, quod modus hic videri possit præferre speciem mali, utpote sub quo queant palliari vsuræ, dum quis dicit se cum altero velle inire societatem mercatoriam, & pecunias conferre, sed eâ tantum lege, quod alter mediante iusta compensatione assecurabit illum de sorte, & rursus pro lucro maiori incerto, assecurabit de aliquo minori certo: quia videtur tantum quasi velle alteri pecunias mutuare: nihilominus tamen si rectâ intentione procedat & contractus illos faciat, non deprehenditur in eis iniustitia, ut si quis cum aliquo, quem scit, aut bonâ fide existimat negotiaturum in pecunijs illis, eoque nomine cupiat cum illo inire contractum societatis: Interim verò ob rationabiles causas, ut v. g. ad vitandas molestias & difficultates, vel etiam aliorum fraudem quæ solent circa cõputationes de lucro, & circa eius partitionem faciendam obuenire, in quibus contingit illum non esse versatum. Item ad vitandum periculum sortis, & ob similia, mavult ex Societate expectare minus lucrum, quam alioquin moraliter loquendo, ex eâ perciperet: Et ideo non vult inire societatis contractum cum illo, nisi velit hanc legem acceptare, quod mediante iustâ compensatione, illum de sorte assecurabit, & quod rationabili certo pretio emet lucrum maius incertum, quod moraliter posset expectare: quæ si ita fiant, non apparet sanè in illa ratione contrahendi tali animo & intentione, aliqua vsuræ labes à parte rei, aut iniustitia: etsi addat quoddam alioquin potius cum altero, qui id præstare paratus erit, societatem inibit.

96 Probatur: quia tres illi contractus sunt liciti & compatibles, & absque iniquitate possunt etiam cum vno ex socijs, siue successiue, siue simul fieri, ut prædicti auctores admittunt, quando onus assecurandi socius liberè suscipit, & proinde posteriorem contractum independentem facit à priori; ergò etiam iustè fieri poterunt cum dependentia tali vnus ab altero sicuti posuimus.

Probatur Consequentiâ: quia quando duo aliqui contractus sunt mihi liciti & liberi (ut suppono hinc esse) possum velle cum aliquo inire vnum eâ lege, quod inibit quoque alterum mecum, seruatâ semper in vtroque debitâ æqualitate. Ita enim

possum velle tibi vendere agrum iusto pretio, eâ lege, quod mihi vendas iusto pretio domum tuam, & alioquin minimè velim tibi vendere, item locare tibi domum eâ lege, ut mihi loces agrum.

Confirmatur: quia in vtroque seruatur secundum se æqualitas, ut supponitur, atqui hæc per legem seu conditionem illam, quæ vnus non vult priorem inire, nisi & secundus ineat, non tollitur. Declaratur, quia ista dependentia non potest dici iniquè grauare alterum, quia potest alter vtrumque contractum omittere & recusare, si timeat plus incommodi incurrere ex posteriori, quam commodi ex priori percipere. Vnde etiam fit, quod quamuis forsitan minus libenter secundum ineat, tamen simpliciter liberè ineat: & quidem nisi existimaret sibi vtilius esse, inire vtrumque, quam omittere, haud dubiè recusaret, hoc enim illi omnino liberum est. Quare etiam in isto modo & forma ineundi illos contractus, non videtur subesse iniquitas siue iniustitia. Sed contra dicta

Obijcitur Primò: Per pacta illa assecurationis videtur euerri natura societatis. Confirmatur, quia de huius ratione est, ut partes societatem ineuntes, in ea sint æquales, vel simpliciter, vel proportionabiliter iuxta quantitatem, siue pecuniæ, siue laborum, quam ad eam conferunt. Quando igitur aliquis de societate non est obnoxius periculis de sorte, & de lucro, sicut alij, videbitur leonina societas, ut loquitur I. Si non fuerint D. Pro socio, quia participabit vnus de commodis, & non de incommodis.

Respondetur Negando Assumptum. Ad Confirmationem autem respondendum est, illud, quod dicitur, ad rationem societatis pertinere, ut partes sint æquales, intelligendum esse, quantum est, scilicet ex parte contractus societatis: Vnde si quis ex eo solo, quod societatem mercatoriam cum altero inquit, velit sibi cauere de periculo sortis, & nihilominus æqualiter cum alijs participare in lucris, omninò esset iniquus ille contractus, quia grauaretur alter supra naturam contractus societatis, & verè esset societas leonina, quia vnus esset immunis à damnis, & par in lucris.

Sed non est contra naturam societatis, neque eam efficit leoninam, quando societate inquit, ex qua omnes secundum proportionem in omnibus commodis & incommodis sunt æquales, aliquis eorum novum inquit contractum cum vno, vel cum reliquis, quo liberetur ille à periculo damni, sed minus habeat de sperato lucro, quam ceteri, & ita ad æqualitatem alijs compensetur periculū, quod in se suscipiunt: quia quemadmodum iste non est iam æqualis in periculis,

tulis, ita non est æqualis in speratis lucris. Atque ita ex duabus illis inæqualitatibus exurgit inter socios, simpliciter loquendo quædam æqualitas: & sicuti id eo modo non repugnat rationi societatis fieri successiuè, ita neque quòd simul fiant, modò sic inter socios constituatur æqualitas.

99 Obijcitur Secundò, Bulla Sixti V. quæ incipit Detestabilis; ubi sic loquitur Pontifex: Damnamus & reprobamus omnes & quoscumque contractus, conuentiones, & pactiones, posthac ineundos seu ineundas, per quos seu quas cauebitur personis, pecunias, aut animalia, aut quasilibet res, societatis nomine tradentibus, vt etiam si fortuito casu quamlibet iacturam, damnum, aut amissionem fieri contingat, fors ipsa seu capitale semper saluum sit, & integrum à socio suscipiente restituatur, siue vt de certa quantitate, vel summa in singulos annos, aut menses durante societate respondeatur; statuimusque huiusmodi contractus, conuentiones, & pactiones vsurarios & illicitos posthac censeri debere, & imposterum non licere ijs, qui pecunias, vel animalia, aut alias res in societatem tradunt, de certo lucro, vt præfertur, percipiendo inter se pacisci. Hactenus Pontifex: quibus manifestè videtur reijcere pacta illa, quibus aliquis in societate assicuratur de sorte, aut de certo lucro.

Respondet Bonacina supra disput. 3. quæst. 3. puncto 11. & quæst. 6. p. 3. à Pontifice damnari societatem eiusmodi, quoties periculum Capitalis stat penes accipientem ob solum societatis contractum: non sic, si periculum capitalis reijciatur in accipientem per contractum licitum assicurationis, quando hic additur: quod dicit patere ex decisione Rotæ apud Farinacium decis. 137. & 180. quod etiam tenet Reginaldus lib. 25. num. 400. Molina supra De contractib. disput. 417. & indicat quoque Lessius.

100 Alij autem respondent admittendo verum esse, quòd Pontifex ibi prohibuerit contractus illos imposterum fieri, eosque iuxta præsumptionem fori externi, lege positiuâ de cætero damnasse: sed quandoquidem Bulla illa non fuerit ad vsum reducta, ne per Italiam quidem, ubi maximè viget & viguit semper ista forma contrahendi, vt Doctores annotant, neque seriosè curauerit Pontifex (vt apparet) eam obseruari: neque vniuersaliter publicari, hinc dicunt rem illam mansisse in terminis iuris naturæ, quandoquidem lex illa positiuâ contraria; non obtinuerit.

Ex dictis autem hactenus satis videtur constare, quòd, in terminis iuris naturæ consistendo, nihil iniustitiæ, nihilque contra rectam rationem in contractibus illis

legitimè initis inuoluatur, quare nec modò debent censeri iniusti aut illiciti. Ita Malderus Tract. 5. cap. 2. dub. 9. & satis accedit Lessius lib. 2. cap. 25. dub. 3. nu. 33. & videtur hæc responsio solidior.

Sed Replicabit aliquis: Dicit Pontifex, 101 Statuimusque huiusmodi contractus vsurarios & illicitos censeri debere: per hoc autem videtur indicare eos ex natura rei esse illicitos, etiam antecedenter ante suam constitutionem,

Respondetur: Non dicit Pontifex, Declaramus eos vsurarios & illicitos, quod efficacius premeret; sed, Statuimus eos debere censeri vsurarios & illicitos, idque non absolutè: sed posthac. Vnde satis liquet, non voluisse Pontificem declarare seu significare, contractus illos naturâ suâ esse vsurarios & illicitos: nam alioquin non addidisset, Debere posthac tales censeri: neque dixisset, Statuimus eos debere tales censeri, sed, Declaramus eos esse tales. Quare tantummodò statuit (quòd & verba sonant) scilicet quod de cætero deberent haberi tamquam vsurarij, videlicet ex præsumptione, præsertim in foro fori, & illiciti propter prohibitionem, quam faciebat.

Obijcitur Tertio, Cap. Nauiganti De vsuris, quod ita habet: Nauiganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniæ quantitatem, eo quòd in se suscipit periculum, recepturus aliquid vltra sortem, vsurarius est censendus: atqui videtur hoc aduersari antè dictis; ergò &c. 102

Respondetur: Textus illius Capituli obscurus est: interim loquitur de casu mutui, vt patet ex verbis, certam mutuans pecuniæ quantitatem. Quare impertinenter allegatur contra contractus, de quibus hinc agitur: siue sensus sit, quòd ille vsurarius sit censendus, qui nauiganti, vel eunti ad nundinas, dat mutuuum, cum hoc onere, quòd mutuarius cum eo debeat conuenire, vt periculum in se suscipiat, & aliquid lucri vltra sortem ita sit recepturus, vti Siluester V. Vsuræ 1. quæst. 35. & alij quidam interpretantur; quia fieri potest, inquiunt, vt onus hoc quod mutuuario tunc imponitur, sit pretio æstimabile: siue sensus sit, quòd iste sit censendus vsurarius, qui mutuuum dat nauiganti vel eunti ad nundinas eâ lege, vt mutuarius periculum subeat, & tamen debeat reddere partem lucri vltra sortem, vt magis ad textum conformiter alij exponunt. Neutro enim sensu hinc ad rem facit textus ille: quia in contractibus, de quibus hinc agitur, dicimus non intercedere mutuuum, & proinde ratione mutui, nihil vltra sortem recipi, sed alio iusto titulo, nempe iure societatis in commercijs, ratione cuius mihi competit, quod est quasi residuum 103
I i ij ex lucro

ex lucro sperato, postquam inde est deductus sumptus, & quasi pretium duplicis assicurationis, quæ mihi præstita fuit.

104 **Dico Quarto:** Ex assertionibus positivis inferant Doctores qui eas tenent, etiam posse aliquem assicurari de sorte in negotiationem conferendâ, & de aliquo determinato lucro ex negotiatione, per unum contractum, implicite & virtualiter continentem contractus illos triplices; siue, quod in idem redit, tres illos contractus posse fieri per modum unius: v. g. sic conveniendo confero hanc pecuniam ad negociandum tecum, & do tibi totum lucrum ex negotiatione proveniens eâ lege, ut obliges te pro mea sorte, & solvas mihi, quamdiu in ea fiet negotiatio quinque aut sex in centum annue, prout secundum rationem temporis & mercaturæ, prudentes & versati in illa arte iudicabunt esse iustum: aut etiam hoc pacto, si velis negociari meâ pecuniâ, sortem assicurare, & solvere quinque aut sex in centum, conferam tantum vel tantum ad negotiationem, & habebis tamen totum lucrum ex negotiatione proveniens. Ita Molina supra nu. 8. Mald. Less. Bonac. & alij.

105 **Probat**ur, quia hic vnus contractus importat & includit omnia, quæ utrumque sunt conferenda & commutanda; quæque tres alios contractus ingrediuntur. Vnde hæc, aut similes formulæ in diversis Emporij vindicantur ab usura & iniustitiâ: Ego infra scriptus confiteor hoc meo chirographo, me accepisse à Titio mille aureos, ut eos impendam legitimæ negotiationi, & loco incerti lucri maioris, quod illi ex hac negotiatione posset competere, promitto me daturum quinque aut sex in centum, singulis annis, & eiusdem summæ periculum præstiturum: quia virtualiter hic est triplex ille contractus, quem diximus esse iustum & licitum, maximè quando utraque pars omninò voluntariè & liberè in illum consentit, non minùs, dum fiunt simul, aut per modum unius, quàm si seorsim aut successivè fierent.

Sed contrà opponitur: quòd usuræ pupillares multis legibus & constitutionibus sint prohibitæ & damnatæ; ergò videtur etiam huiusmodi contractus reiiciendus, quasi videatur eiusdem quodammodò esse rationis cum illis.

106 **Respondetur** Negando Consequentiam; & ad Confirmationem dicendum, quòd magna inter utrumque sit differentia; quia illæ usuræ pupillares proveniunt ex mutuo

puro & propriè dicto, quod appellant depositum, neque habent alium titulum: nam deponebantur pupillorum pecuniæ indifferenter apud quoscumque, qui eis indigerent, aut eas expeterent, ad quoscumque usus, siue ad familiæ sustentationem, siue ad suorum debitorum solutionem, siue alio fine, cum conditione & pacto, quòd annuè inde aliquid ad pupillorum sustentationem solveretur, quòdque capitalis summa intra certum tempus, aut pro oportunitate pupillorum integra restitueretur. Vnde illa pecuniarum depositio erat vera & pura mutatio, cum pacto recipiendi aliquid ultra sortem, atque ita merito contractus ille tamquam usurarius est interdictus & damnatus.

107 **Quin** imò, si quis etiam cum tribus prædictis contractibus, siue implicite, siue expressè initis, tradat pecuniam suam alicui, quem non credit in ea negociaturum, palliata erit usura: neque enim talis negotiationem, & ex ea lucrum intendit, sed censetur ex mutatione pecuniæ quæstum expectare.

Similiter si det illi, quem credit quidem negociaturum, verum ad hoc non attendit, nec curat, an negotietur, an non, sed in eum transfert dominium suæ pecuniæ, cum conditione, ut tempore constituto, sortem sibi cum certo emolumento restituat: quia moraliter censetur tantum dare pecuniam mutuo.

Neque dissimilis erit ratio, si quis det mercatori pecuniam, ut ipse solus, sine actuali aut virtuali societate, in illa negotietur, cum pacto interim adiuncto de reddenda sorte cum aliquo incremento, ad placitum deponentis, vel post determinatum tempus. Ita docet Molina disp. 417. n. 9.

108 **Quare** in pecunijs exponendis cum spe alicuius emolumenti, oportet sollicitè attendere, quâ formâ contractus, quo animo & quâ intentione exponantur vel alteri tradantur: nam lucrum quod secundum unum genus contractus rectâ intentione initi, iustum est & licitum, id iuxta aliam contractus formam, aut contrahendi intentionem erit iniquum & restitutioni obnoxium.

Debet itaque dari seu conferri ad negotiationem ut cooperetur, & accedente alterius industria pariat lucrum, non à se alienato dominio: attamen qui dat, potest eum altero convenire, ut periculum fortis mediante iusta compensatione in se suscipiat, ut dictum fuit.

CAPVT OCTAVVM,

De Censibus, Cambijs, & de Conducto
& Locato.

DVBIVM PRIMVM.

*Quid sit Census, &
quotuplex?*

NOMEN Census diuersa habet significata, vt videre est apud Couar. lib. 3. Variarum Resol. cap. 7. n. 1. Aliquando enim significat fortunas seu diuitias, vt in hoc dicto, *Dat census honores, census amicitias*: aliquando significat æstimationem fortunarum, quã vniuscuiusque vires fortunarum æstimantur & censentur, quantæ sunt, vt intelligatur, quantum quisque tributum nomine debeat Principi soluere: vt habetur l. Vitia, l. Forma, l. Per discursum D. De censibus, & l. 2. & 3. C. De censibus. Aliquando sumitur pro ipso tributo, quod capitatum, vel secundum fortunas, Principi soluitur, vt Matthæi 22. *Licet censum dare Casari, an non?* Aliquando accipitur pro omni eo, quod annuatim solet dari in signum subiectionis eius, qui soluit, & dominij illius, cui soluitur. Vide plura de varijs acceptionibus huius nominis apud Salas Tract. De censibus dub. 1.

In proposito autem sumitur non pro pecunia, vel re aliqua materiali, sed pro re quodammodo spirituali, iuxta modum loquendi Iureconsultorum, seu immateriali, videlicet pro certo iure in re alterius aut personã: quam census significationem colligit Nauar. Comment. De vsuris n. 69, ex cap. penult. Decensibus, & cap. Præterea De iure patronatus. His præmissis

RESPONDEO & **D**ICO Primò: Census generaliter, de quo nobis hîc est sermo, & qui alio nomine communiter vocatur Reditus, rectè describitur ius percipiendi annuam pensionem ex re vel persona alterius, vtili aut frugifera. Sumitur ex Dominico Soto lib. 6. quæst. 5. artic. 1. vbi dicit quod census sit pensio, quam quis constituit super bonis suis, vel persona: vbi nomine pensionis intelligit ius quod quis alteri vendit, vt pensionem percipiat, vt in sequentibus satis indicat. Et à plerisque DD. simili forma describitur. Toletus quidem lib. 5. cap. 42, à Valentia disput. 5.

quæst. 22. puncto 1. & Arragon. 2. 2. quæst. 78. artic. 4. sub finem omittunt illam particulam, Aut persona, sed dicendi sunt vel definire tantum censum realem: aut certè sub nomine rei etiam comprehendere personam; quia & illa est res fructifera & vtilis: idque satis innuunt illa, quæ Arragonius dicit in sequentibus.

Dicitur itaque esse ius quoddam, quia census non est ipsa pensio quæ soluitur, sed ius exigendi quotannis certam pensionem. Huic iuri respondent in re vel persona seruitus, & debitum præstandi pensionem, vt tradit Conrad. quæst. 72. suppositione 1. & ex illo Mald. Tract. 5. cap. 5. dub. 1. Vnde fit, vt qui vendit censum, non vendat pecuniam aut fructus annuos, sed propriè ius exigendi certam pecuniæ summam, aut certos fructus ex re aut persona. Quemadmodum qui agrum vendit, non dicitur vendere fructus, quos singulis annis producet. Quod etiam inde confirmari potest, quia fructus aut pecuniæ sunt inter bona mobilia: census autem siue reditus annumerantur bonis immobilibus, vt patet Clementinã, Exiui §. Cumque annui reditus De verborum significat.

Dicitur, ex re alterius; quia dum ex re propria, quis pensionem siue fructus percipit, non vtitur hoc iure, siue iure census: sed alio iure perfectiori, scilicet dominij, ratione cuius siue clocando, siue in emphyteusim dando, potest inde pensionem percipere.

DICO Secundò: Census variè solet diuidi: ac Primò in Reservatum, & Consignatum. Iste dicitur, quando quis transfert rem suam in alterum tam quoad dominium directum; quam vtile, siue donando, siue vendendo, siue alio modo, seruato sibi iure percipiendi annuam pensionem ex re, quam alienat. Census itaque Reservatiuus differt ab Emphyteusi; quia in emphyteusi, non transfertur nisi dominium vtile, hîc autem vtrumque, tam directum quam vtile. Deinde in emphyteusi, si triennio non solvatur pensio, cadit dominium vtile in commissum, & coalescit cum dominio directo, idque ipso iure communi: quod locum non habet in censu reservatiuo, nisi de eo expressum pactum inter partes esset initum.

4 Quod pactum in censu resignatio, validum est non minus, quam in Emphyteusi, vt docent Couar. supra, Gutier. lib. 2. De qq. pact. qu. 268, n. 10. Molina supra n. 5. Neque obstat (addit hic) motus proprius Pij V. quia in eo solum est sermo de censibus consignatiuis. Ratio est, quoniam cum in hoc contractu concedatur res quoad dominium & proprietatem, reseruato censu, potest iuste qui rem ita condat, non velle aliter concedere quoad vtrumque dominium, quam sub hoc pacto, & conditione, quod si alter, census annui solutione ad tot vel tot annos differat, res quoad vtrumque dominium ad ipsum redeat: nō secus ac qui rem in emphyteusim tradit, potest iuste nō aliter velle illam concedere quoad dominium vtile, quam sub simili conditione. Idem dicit Gutier. sup. & cum ipso Molina, habere locum, quod videlicet prædicta conditio valida foret, etiamsi res esset tradita sub censu reseruatiuo redimibili, quod est contra Couar.

Tertio, quod Emphyteuta non possit vendere rem emphyteuticam, domino directo non monito, alioquin res quoque cadit in commissum: & præterea ex pretio, proprietarius siue dominus directus partem accipit, quam vocant laudemem: Res autem censualis siue censibus obnoxia possit vendi, incio illo, cui census est reseruatus, aut consignatus.

5 Petes, quid si dubitetur, an contractus initus fuerit emphyteuticus, an censualis, qualis erit habendus siue iudicandus? Variant hic Doctores: Iulius Clar. lib. 4. Sentent. §. Emphyteusis quæst. 1. quando neque ex clausulis contractus, neque ex alijs circumstantijs potest determinari, existimat potius esse iudicandum tunc in fauore concedentis, & proinde habendum emphyteuticum. Sed Couar. lib. 3. variar. cap. 7. n. 1. Valass. de iure Emph. quæst. 32. n. 23. Nauar. in Comment. cap. 1. cā. 14. quæst. 13. n. 109. & cum eis Molina, docent potius in fauorem possidentis esse iudicandū, & proinde censualem esse habendum: quoniam in dubio melior est conditio possidentis, neque enim plus grauaminis illi est iniungendum, quam verisimiliter constet, illi incumbere. Et quidem addunt tres primi, idem dicendum esse, siue qui rem tradidit, sit Ecclesia, siue priuatus: idque contra quosdam qui censuerunt in fauorem Ecclesie in eo casu iudicandum: Neque istis refragatur Molina.

Consignatiuus census dicitur, quando quis super bonis suis, quæ retinet, vel etiam super persona sua alteri censum consignat.

6 Hinc secundo diuiditur census, ratione materiae in Realem, & Personalem. Realis dicitur, quando super re aliqua quatenus res contra personam distinguitur, fundatur,

seu constituitur, vt ex illa debeatur pensio, quæ rem ipsam comitetur, ita vt semper transeat hoc onus cum re, ad quemcumque dominum res deuenierit, & ipsa re pereunt, vt si ager, vel pratium inundatione pereat, etiam ipse census perit: vt habet Salas supra n. 4. & infra latius ostendemus. Personalis dicitur, qui immediatè super persona constituitur, quæ seipsam obliget ad reddendam annuam pensionem alteri. Non raro autem nunc contingit constitui censum super re aliqua, & simul super persona, & hic vocari potest Census mixtus: qui constituit proinde tertium membrum diuisionis.

Tertio diuiditur ratione pensionis debite, in Censum Fructuarium, vt quando pensio soluenda consistit in fructibus, v. g. vt in frumento, aut vino; & in Pecuniarium, vt quando pensio est pecunia.

Quarto diuiditur similiter ratione pensionis, in Censum Certum, & Incertum. Certus dicitur, quando ad certum numerum determinata pecunie summa, aut fructuum, pensionis loco, annuè est soluenda; vt v. g. census quinquaginta florenorum, aut decem modiorum siliginis. Incertus autem dicitur, quando aliqua quota proueniendum fructuum, non ad certum numerum aut mensuram, constituitur loco pensionis soluenda: v. g. quarta, aut quinta pars fructuum, prout nati fuerint.

Quinto diuiditur in Perpetuum, qui scilicet per se nunquam extinguitur: & in Temporalem, qui cum tempore per se quasi moritur. Perpetuus subdividitur in Redimibilem, scilicet ad placitum eius, qui redditum debet: & in Irredimibilem, qui ad placitum debentis redimi non potest. Temporalis subdividitur in temporalem certi temporis v. g. viginti aut triginta annorum, quibus lapsis, ille cessat; & in censum temporis incerti, vt v. g. ad vitam duorum, vel trium hominum, de qua incertum est, quando finietur.

D V B I V M II.

Virum census reales tam consignatiui, quam reseruatius liciti sint?

R E S P O N D E O & D I C O Primò: 7
Census reseruatius omninò licitus est: Id est, Vnusquisque quando rem suam fructiferam alienat, transferendo eius dominium in alterum, licite potest sibi reseruare ius ad percipiendam annuam pensionem ex eadem re, idque vel redimibiliter, vel irredimibiliter: id est, sic vt is, in quem dominium transfert, possit certo pretio illud ius alterius

alterius redimere, quodcumque sibi placeat, vel ita, ut id non possit, nisi forsitan in hoc consentiat is, à quo rem sub censu accepit. Est hæc conclusio communis Doctorum, neque de ea est controuersia.

Ratio reddi potest: quia quisque rerum suarum est arbiter; unde de illis potest disponere, prout vult, quatenus iure non prohibetur: Quare sicuti potest illas à se alienare vel in totum, vel secundum partem, ita etiam, vel omnino liberè in alium transferre, vel cum certo onere.

Aduertendum tamen est semper seruandam esse æqualitatem, hætenus, ut pensio non superet valorem rei, si res titulo donationis, aut legati in alterum transferatur. Item si titulo oneroso, v. g. venditionis, aut permutationis, ne pensio superet reliquum valorem rei, quem habere potest ultra pretium, quod persoluitur, vel supra rem cum qua permutatur, alioquin contractus manifestè esset iniquus.

D I C O Secundò: Emptio census consignatiui realis siue ille sit antiquus, siue de nouo jam creetur, similiter licita est, seruatis certis conditionibus. De emptione census antiqui seu prius constituti, satis communis est sententia. De nouis autem quidam olim negauerunt, ut Henr. à Gandauo Quodl. 8. Innocentius, & Ioan. Andreæ, quos refert Sylu. V. Usura 2. q. 12. licet de duobus postremis aliter videatur existimare Molina: Sed nunc communis quoque doctrina habet, emptionem noui redditus realis licitam omnino esse: ut videre est apud Salas sup. dub. 2. n. 3. vbi plurimos citat. Et

Probatur Primò: Quia Martinus V. & Calixtus III. Pontifices in suis Extrauagantibus, quæ extant inter Communes, tit. De emptione & venditione, declararunt auctoritate Apostolicâ census illos, qui conditiones ibidem expressas habent, esse iustos ac licitos, & debitorem ad solutionem teneri. Vbi non distinguunt inter antiquos & nouos. Imò potissimum de illis loquuntur, qui de nouo super rebus consignantur, ut colligitur ex prima conditione, puta quòd venditor designare debeat rem immobilem & frugiferam, cui censum imponat. Similiter eosdem approbavit Pius V. in sua Constitutione de censibus; licet hic plures imponat conditiones ad licitam census emptionem, quam alij duo Pontifices.

Probatur Secundò: Quia potest quis alteri vendere ius seruitutis non tantum quod habet in agro alieno, sed etiam in suo de nouo constituendum; ergò potest etiam vendere alteri ius percipiendæ certæ pensionis ex suo agro, illudque de nouo ipsi consignare.

Tertio: Quia, ut alij admittunt, potest quis donatione constituere in re sua alteri

censum; ergò nihil prohibet etiam vendere, quandoquidem ius illud sit res temporalis & pretio æstimabilis. Probat denique alia ratione Salas, quam dicit esse à priori: quia (inquit) sicut venditor obligatur ad infinitas quasi pensiones, si irredimibilis sit, aut quamdiu non redemerit si redimibilis sit, ita etiam emptor infinitam quandam suscipit incommoditatem, quia semper periculum habet amittendi censum, percunte re in qua est constitutus: & numquam potest, licet maximè indigeret; integrâ sortem repetere, & insuper obnoxius est curis & molestijs, ut singulis annis pensiones requirat, & similibus alijs difficultatibus & periculis perpetuis: ergò per finitum pretium, cum ijs incommodis infinitis (inquit) sufficienter compensatur ius quod emptor acquirit ad pensiones quasi infinitas, quæ ratio valet ad utrumque ostendendam æqualitatem inter pretium, & ius emptum, quàm aliqui difficulter videntur apprehendere, ut ex objectionibus patebit.

Obijcitur itaq; Primò: Emptio noui census non videtur esse vera emptio, sed purum mutuum: atqui in mutuo non licet plus accipere, quàm datum sit; ergò non licet inde accipere pensiones annuas, quæ putantur superaturæ sortè, vel quæ in solutionem sortis non computentur, quia alioquin ex mutuo reportabitur lucrum. Probatur Maior: Quia non apparet hic res aliqua vendibilis alia, quàm pecunia per terminos recipienda: atqui hæc non est vendibilis; & si quis dixerit eam esse permutabilem, non tamen permutari potest, nisi cum æquivalente, alioquin contractus iniquus erit; ergò pecunia, quæ prius simul numerata est pretensio venditori, non est numerata per modum emptionis, sed per modum mutui.

Respondetur Negando Maiorem: quia ut patet ex l. Cum quid D. Si certum petatur, mutuans potest pecuniam reuocare: & omne mutuum ex sua ratione exposcit obligationem reddendi sortem, vel quando post aliquam moram temporis, mutuans, eam petierit, aut tempore definito: quod non reperitur in censu perpetuo, nec in redimibili quidem. Vnde negatur similiter illud, quod ad eius probationem assumitur: quia adest res alia vendibilis, videlicet ius percipiendæ pensionem certam siue pecuniæ, siue fructuum ex re frugifera alterius, ut ex definitione census constat: quod ius est pecuniæ æstimabile & vendibile: neque est ipsa pecunia, aut fructus successiuè recipiendi: sed quid ab his distinctum: sicuti res naturalis frugifera, ut ager, aut pratium, est quid distinctum à fructibus, qui inde proueniunt. Quare sicuti qui agrum emit, non dicitur emere fructus nascituros, sed ipsam rem quæ nata est producere fructus; ita qui cen-

sum emit, non debet dici emere pensiones, sed ius ad pensiones ex re alterius percipiendas, vt rectè Molina sup. Mald. Tract. 5. cap. 5. dub. 3. & alij.

- 12 Sed replicabit aliquis: Ius illud percipiendi pensionem, non existat ante venditionem; ergò venditur id, quod non est, & proinde non est vera, aut saltem iusta venditio.

Respondetur Primò, Neg. Conseq. quia potest quis etiam vendere fructus agri sui, antequam creuerint, habità iustà ratione periculi, quod subest.

Secundò Respondetur, Negando Antecedens: quia illud ius etiam antè extat eminenter apud venditorem: hic enim ius habebat percipiendi ex re sua pensionem illà, sicut & alios fructus ipsius, quos producit: quamuis illud ius vt sic, non haberet nomen & rationem census, quia nomen census importat, quod sit ius percipiendi pensionem ex re alterius, vt ex dictis constat.

Cæterum in cōtractu hoc emptionis obseruandæ sunt inprimis ab omnibus, & vbi que conditiones, quæ iure naturæ ad eius iustitiam requiruntur; vt sunt hæc:

- 13 Prima, quòd res illa, in qua census constituitur, verè exstet, & sit venditoris, qui alteri ius annuam pensionem percipiendi vendit. Ratio est, quia alioquin cōtractus ex parte venditoris erit iniquus, dum vendit quòd nec actu, nec virtute habet, quòd què ipsius non est, ius enim illud subsistere non potest absque re illa, ex cuius fructibus pensio solui debet.

Secunda est, quòd res illa sit frugifera: atque adeo nata sit tantos producere fructus, qui possint sufficere pensioni cuius percipiendæ alter ius vendit, idque vltra alia onera, si aliquibus adhuc res illa sit obligata. Ratio eadem est, quia alioquin nascetur hinc iterum iniustitia ex parte vendentis, qui ius vendit, quod nullum est, aut nullius valoris.

- 14 Petes: Quid si emptor hoc scilens, tamen sit contentus emere? Respondetur, Nec id videbitur tunc licitè fieri; quia æstimabitur palliatà vsura ex parte ementis: quia videtur mutuo dare pecunias, vt inde aliquid vltra fortem recipiat: neque enim dici poterit emere ius ad pensionem percipiendam ex re tali, cum sciat eam vel non reddere fructus, vel certè fructus eius alteri esse obligatos, aut si intenderit nihilominus emere, nullam poterit à venditore pensionem exigere: cum res non sufficiat eam reddere; ipsi autem tantum ius sit percipiendi pensionem ex re illa. Secus tamen dicendum si venditor alia adhuc habeat bona & super illis simul reditum consignat, quorum fructus pensioni soluendæ sufficiant.

Dico, & nata sit producere tantos fru-

ctus &c. quia licet actu non fructificaret; v. g. quia ager negligitur & iacet incultus, hoc non impedit, quo minus super ea re census consignari possit.

Tertia conditio est, si contingat rem ipsam in totum perire absque culpa venditoris, quod tunc pereat & extringatur quoque census. Quandoquidem enim census sit instar iuris vsufructuarij, vel instar seruitutis, quam res debet, necessarium est, vt sicut hæc, pereunt cum ipsa re, ita vnà quoque census cum ipsa re cesset & quasi emoriatur. Idque locum habet etiam si in venditione census non sit expressum, vt cum Molina docet Mald. contra Couar. quia census talis ex natura rei id importat, vt patet clarè ex Extrauag. Martini V. & Calixti IV. vbi cum de eiusmodi censu sermo haberetur, dicitur pereuntibus possessionibus, in quibus census erat constitutus nullam competere actionem emptoribus census ad recuperationem pecuniæ: quia videlicet ipsis peribat census, vnà cum prædijs, in quibus erat constitutus. Imò si ex parte pereat res, debet etiam pro parte minui census, vt tradit quoque Mald. supra dub. 7. Secus si res tota forsitan minùs frugifera redderetur: Interim tamen eius fructus sufficerent pensioni soluendæ vltra priora onera.

Obseruandum tamen hic est quòd in cōtractu de censu possit accedere (quantum est ex parte iuris naturæ) secundus cōtractus siue pactum, quo venditor se obliget ad pensionem soluendam, non obstante quòd res censui subiecta tota aut ex parte pereat, aut quòd fructus aliquando totaliter inereant, quod erit veluti pactum assurationis modò onus huius obligationis iusto pretio per emptorem compensetur. Iustum autem pretium censetur, quod viri boni & intelligentes, considerato periculo euentus statuent. Tunc verò huiusmodi reditus videbitur simul inducere rationem census personalis, ita vt possit dici mixtus.

Dixi, pactum illud posse accedere, quantum est ex parte iuris naturæ, quia an iure positiuo prohibitum sit, mox examinabimus.

Quarta Conditio, vt iusto pretio census comparetur: hoc enim ipsa iustitiæ ratio per se postulat.

Conditiones verò, quæ iure Pontificio in hoc cōtractu censuum obseruandæ sunt, recenset Nauarrus in Comment. De vsuris n. 84. & seqq. ex Bulla Pij V. super hac re edità anno 1569. quas mandauit Pontifex obseruari, & sine quibus decernit cōtractum huiusmodi irritum & foeneratitium habendum. Sunt autem quatuordecim: inter quas tamen etiam comprehenduntur quæ iure naturæ sunt necessariae.

Prima itaque iuxta Bullam est, ut census constitutur super re immobili, aut quæ pro immobili habetur, naturâ suâ fructifera, & certis finibus designatâ, nec villo modo aliter. Vbi

Norandum eiusmodi res immobiles censeferi agros, domos, sylvas, fodinas metallicas, & similia, ex quibus emolumentum percipitur: imò & ipsum censum haberi pro re immobili & fructifera; vnde super eo potest alius fundari, modò esset irredimibilis; quæ admodum videmus constitui super censibus & iuribus Regis.

18 Norandum Secundò: Pontificem velle rem illam certis finibus esse designatam, ne super bonis omnibus, præsentibus & futuris, census constituentur, quia tales videntur sapere rationem census personalis, quem Pontifex in Bulla ex professo intendit prohibere.

Secunda conditio est, ut contractus hic non fiat nisi numerato & accepto iusto pretio, idque tempore contractus, ac coram Notario & testibus.

Tertia, ut non fiat anticipata solutio pensionis, neque ea in pactum deducatur: rursum, ut venditor non cogatur soluere pensionem, nisi pro rata temporis elapsi. Vnde patet emptorem non posse, dum pretium numerat, subtrahere pensionem primi anni per modum solutionis anticipatæ; neque elapsa parte temporis amplius exigere, quam partem pensionis tempori correspondentem, si venditor censum redimat.

19 Quarta est, ne apponantur conditiones, quibus directè vel indirectè obligetur venditor ad casus fortuitos, ad quos ex natura huius contractus non teneatur, quas non solum Pontifex prohibet, sed etiâ inualidat.

Quinta est, ut non fiat pactum restringens libertatem alienandi rem censui subiectam: neque venditor cogatur emptori soluere laudemium, id est trigessimam, aut quinquagesimam partem pretij, si contingat rem alienari. Et hoc merito, quia laudemium solui solet directo domino, quando res alienatur in recognitionem istius dominij ab illo, qui habet dominium tantum vtile. Qui verò censum emit super agro, aut alia re immobili, non acquirit illius rei directum dominium: quare venditori census imponeretur indebitum grauamen.

20 Sexta conditio est, ut dominus rei censuarie significet domino census pretium & condiciones, quibus res censui subiecta est vendenda, casu quo eam vendere intendat & per mensem expectet, vtrum hic velit emere: isque alijs præferatur, alijs scilicet qui prius non habebant ius prælationis, ut notat Nauarrus loco sup. citato n. 127. Ratio huius esse potest, quia per alienationem rei in alium, potest ius censum habentis fieri deterius: ut si vendatur viro potenti & liti-

gioso, aut multum priuilegiato, à quibus difficilius haberi possit solutio pensionum; ideoque non sine fundamento ordinatur, ut censuarius in emptione rei, super qua census est constitutus, gaudeat iure præferentiæ.

Septima, ut non fiat pactum, quo incidat venditor, in aliquam pœnam ob moram solutionis pensionum, v.g. in pœnam commissi seu amissionis rei censuarie, si secundo aut tertio anno non soluerit, aut in pœnam dupli, vel alias similes. Si tamen dominus census ex culpabili morâ debitoris incideret in damnum aliquod, aut cogeretur facere expensas ad solutionem obtinendam, teneretur debitor iure naturæ illa compensare, quamuis non ex pacto, etiamsi foret appositum.

21 Octaua est, ut ex pensionibus cessis non augeatur census. Quod intellige, priusquam re ipsâ fuerint solutæ: nam vbi solutæ fuerint & ab alio acceptæ, iam eadem est harum pecuniarum ratio, quæ aliorum. Vnde si hæ vel aliæ coram Notario & testibus numerentur illi, qui censum debet, si eas petierit, poterit census augeri, ut notat Nauarrus sup. n. 94. est enim huiusmodi augmentationis eadem ratio, quæ fuit ipsius constitutionis ab initio.

Nonâ est, ut non apponantur pacta, quibus venditor cogatur soluere aliqua onera, ad quæ ex natura contractus talis non tenebatur: ut si consuetudo habeat, quò emptor debeat aliquid soluere fisco, non potest obligari venditor, ut ipse soluat, quemadmodum neque è contra.

Decima est, ut hypotheca siue potius res in qua, siue super qua fundatur census, in totum vel ex parte pereunte, aut effecta infructuosa, census quoque totus extinguatur, aut pro rata minuatur. Vide dicta antè circa tertiam conditionem, inter illas quas diximus iure naturæ inesse.

22 Dico, vel potius res in qua, siue super qua fundatur &c. quia licet vulgariter soleat hypotheca appellari, tamen propriè hypotheca non est: quia tum si res per venditionem transfret in dominium alterius, non comperteret illi, cui census debetur, actio aduersus emptorem, nisi prius executio fieret in bonis venditoris, ut constat de Hypothecis ex Authent. Hoc si debitor C. De pignoribus: quod omnium sententiâ falsum est. Deinde alienatâ sic re super qua census est constitutus, adhuc remaneret illi, cui census debetur, actio contra venditorem rei, quod etiam Couarr. admittat & teneat, tamè est contra communem sententiâ: & Molina supra n. 8. merito cum alijs quos citat, id rejicit.

Vndecima est, ut semper eodem pretio, quo census est emptus, possit à venditore redimi & extinguì, nec fiant vlla pacta, quibus directè vel indirectè talis facultas venditori tollatur.

ditori tollatur. Vbi obseruandum est, venditorem idcirco non posse per partes præsertim minutiores extinguere censum: hoc enim cederet in magnum præiudicium emptoris, qui si integram summam acciperet, prout eam numerauit, posset prædium vel rem aliam maioris momenti emere. Nec tamen hic prohibetur, quo minus ab initio possit in pactum deduci, quod venditori licebit redimere in duabus aut tribus vicibus, numerando singulis vicibus mediam, aut tertiam partem pretij, & pro rata censum minuendo.

- 23 Duodecima, vt venditor, volens censum redimere, præmoneat emptorem bimestri ante, & denuntiatione hac factâ possit cogi venditor, vt intra annum redimat, non autem anno iam elapso.

Decimatertia, vt emptor non possit à venditore inuito, pretium repetere & extorquere. Vnde ex vi huius conditionis, census omnes sunt irredimibiles ex parte euentis, id est, quod ille pro suo arbitrio non possit venditorem vrgerè ad censum redimendum.

Decima-quarta & vltima est, vt pretium census semel constitutum non possit augeri vel minui ob temporis, vel contrahentium qualitatem, vel aliud accidens,

Porro circa has conditiones, à Pontifice præscriptas,

Notandum est Primò, eas non extendi ad contractus ante Bullam initos, sed tantum ad eos, qui postea erant faciendi, præter illas tamen, quæ simul sunt iuris naturæ.

- 24 Notandum Secundò: illas tantum extendi ad contractus celebrandos per modum venditionis & emptionis, in quibus dato pretio census constituitur, non autem ad census, qui constituuntur donatione, testamento, consignatione dotis, aut simili ratione: quemadmodum enim quis potest liberaliter rem suam alteri in perpetuum donare, ita quoque potest super eâ liberaliter alteri redditum consignare, quem etiam hæredes non possint redimere.

Notandum tertio: Census emptitios, quando sub alia forma celebrantur contractus, quam Pontifex præscribit, habendos esse fœneratitios, vt Pontifex ordinat. Quod tamen intellige quoad præsumptionem in foro externo: quia fieri potest, vt à parte rei interim non sint fœneratitij; Quod enim ex natura rei non est vsurarium, vt pura, quia reuera non intercedit à parte rei aliqua iniustitia, vel inæqualitas, non videtur solâ prohibitione superioris, etiam Pontificis, infici posse iabe vsuræ, quamuis reddatur illicitum, aut etiam irritum.

- 25 De Simonia autem non est eadem omnino ratio, quia quando contractus aliquis prohibetur ob reuerentiam rerum sacrarum, in quibus versatur, tunc committitur

peccatum contra religionem, si quis illum attentet: sed quamuis prohibeatur aliquid propter periculum iniustitiæ, aut speciem vsuræ, non tamen idcirco habet necessariè coniunctam iniustitiam; & proinde nec rationem vsuræ, quæ sine iniustitia non subsistit à parte rei; quemadmodum si aliqua prohiberentur tantummodo propter periculum simoniæ, quia hæc facile possit illis se immiscere, non autem propter indecentiam quæ per se illis inesset, etiam fieri posset illa non fore verè simoniaca si fierent, quamuis illicitè fierent.

Notandum Quarto: quicquid contra conditiones à Pontifice præscriptas, contigerit dari aut remitti, id totum à fisco vindicari posse, sic enim expressè in Bulla constituitur;

Quod autem ad conditiones attinet, quæ continentur in Bullis Martini V. & Calixti III. eas breuitatis causa hic non recensemus; tum quod omnes in prædictis ferè comprehendantur, tum quod Pontifices illi non videantur pñere & requirere illas tamquam necessarias, vt emptio census sit licita: sed ipsi consulti, vtrum census cum eiusmodi conditionibus liciti essent, tantummodo responderunt affirmatiuè, eos cum talibus conditionibus licitos esse.

Solum sibi adiungebatur, quod venditor posset etiam per partes redimere censum: Quam conditionem diximus non esse vsque adeò consonam æquitati propter incommodum emptoris, nisi hoc forsitan aliunde compensaretur, vt quia minoris emtrat censum: vnde & Pius quintus, eam non putauit requirendam.

DVBIVM III.

Vtrum censes personales & reales, in quibus non obseruantur conditiones iam recensita, sint ubique illiciti & censendi fœneratitij?

Q Vidam existimasse videntur prædictam constitutionem Pontificis tantum respicere prouincias, & loca sanctæ Sedi temporaliter subiecta, quasi ab eo emanasset, non vt Pontifex, sed tamquam istorum locorum domino temporali. Verum hoc minus rectè dicitur: quia constitutio illa facta est ad præcauendas iniustitias & palliatis vsuras, ac proinde propter animarum salutem, cui Pontifex consultum esse voluit. Quare cum hæc consideratio & cura propriè ad illum spectent in qualitate Pontificis & vniuersalis Pastoris Ecclesiæ,

non

non autem in qualitate dominij temporalis, propriè & per se loquendo, potiùs dicendum est, quòd constitutio illa emanauerit ab illo in qualitate Pontificis. Vnde

28 **RESPONDEO & DICO** Primò: Vbicumque prædicta constitutio est promulgata & recepta, ibi census personales & reales, in quibus conditiones recensitæ non obseruantur, sunt illiciti & habendi fœneratij. Sequitur ex dictis, & communiter ita tradunt Doctores.

DICO Secundò: Iure tamen naturæ non sunt illiciti census personales, etiam cum cõstitutione generalis hypothecæ omnium bonorum, aut specialis aliquorum certorum, pro securitate ementis. Et proinde addo, quòd in locis, vbi constitutio Pontificis promulgata & recepta non est, emptio eiusmodi censuum iusto pretio facta, non sit illicita, neq; fœneratij habenda. Ita Dom. Soto. De iure & iustitia lib. 6. q. 5. art. 1. conclus. 4. Couar. lib. 3. Variarum resol. cap. 7. n. 5. Medina Cod. de Usura q. 11. Conrad. de Contract. q. 74. & aliquot sequentibus. Thomas Boninignius libro de censibus cap. 4. n. 7. Arragon. sup. Conclus. 3. Tolet. lib. 5. c. 46. Salas de Censib. dub. 3. Malderus, & plures alij recentiores contra Nauarrum in Comment. de Usuris nu. 81. & alios quos refert.

29 **Probari autem potest** Primò: quia olim etiam Ecclesiæ debebantur decimæ personales, scilicet ex labore manuũ, & negotiatione, vt patet ex Cap. Apostolicæ, & Cap. Pastoralis De decimis. Item 2. Esdræ cap. 10. Instituerunt fideles Iudæi annum censum tertię partis sicii pro fabrica templi, panibus propositionum, & sacrificijs, idque super suas personas: atqui talis obligatio, siue sponte suscepta, siue à superiore legitime imposta, est pretio æstimabilis; ergò vendi & emi potest; ac proinde etiam census personalis, quantum de iure naturæ est, emi ac vendi potest, cum eiusmodi obligatio sit quidã census personalis. Idem confirmatur à Salon. disp. de Censib. art. 3. contr. 5. ex Nicolao V. Qui in extrauag. De Censibus pro Regno Sicilię dicit, posse obligari personas, earumque proprietates, redditus, iura &c.

30 **Probatur** Secundò: quia sicuti res quædam sunt fructiferæ, super quibus potest iuste census constitui, vt Dubio præcedenti dictum est, ita etiam persona potest esse fructifera ratione artificij, ingenij, vel industriæ; ergo super ea poterit quoque census aliquis constitui, seruatis conditionibus ex lege iustitiæ ad hoc requisitis.

Confirmatur: quia potest homo certo pretio elocare operas suas alteri, etiam ad vitam; ergò poterit etiam super se constituere censum alteri ad percipiendos fructus siue pensionem aliquam annuã ex operis suis.

31 **Obseruandum autem hîc est,** non eodem omninò modo census constitui super rebus, & super personis: quia super rebus sic constituuntur, vt, si dominus pensiones nõ soluat, possint res ipsæ eutinci, & vendi à creditore, vt capitale & pensiones non solutæ inde recuperentur; persona verò, super qua census est constitutus, etiam deficiente pensionis solutione, non possit vendi aut in seruitutem redigi. Census enim personalis, prout passim est in vsu, tantum ponit ius pensionis annuæ percipiendæ in emptore, & obligationem personalem illius soluendæ in venditore: quæ etiam transeat in hæredes, ad cuius solutionem præstandam, debitor possit actione personali conueniri coram iudice, si in mora fuerit, & per iudicem ad eam faciendam compelli: quemadmodum & debitoris hæredes conueniri & compelli possunt, in quantum tamen hæreditas potest ferre. Neque hoc mirum debet videri: nam & pro alijs obligationibus personalibus hæredes conueniri possunt, vt v. g. pro non soluto pretio mercium quas defunctus habuit titulo emptionis, & pro similibus: non tamen potest persona vendi, aut in seruitutem redigi, vt diximus.

Quam rationem census personalis sic explicatam si Nauarrus benè perpendisset, fortitan non ita contra census personales fortiter egisset: quandoquidem eius argumenta potissimum videantur igniti huic fundamento, quòd homo Christianus vendi, aut in seruitutem redigi, nec debeat nec possit.

Ex dictis licet etiam intelligere, quomodo hic census naturã suã sit perpetuus, quia scilicet obligatio ad hæredes transmittitur; posse tamen fieri caducum & perire, si videlicet post mortem venditoris, hæreditas relicta non sufficeret pensionibus soluendis; vnde hæreditas respiceretur: quemadmodum & aliæ obligationes personales tunc fiunt inutiles.

32 **Dixi in Assertionem,** posse etiam accedere obligationem hypothecariam, siue specialem, siue etiam generalem omnium bonorum, pro ementis scilicet securitate; quia in reliquis contractibus licet exigere hypothecam tum generalem, tum specialem, vt v. g. in mutuo pro recuperanda forte, in venditione mercium ad terminum pro pretio; ergò etiam in emptione census personalis, ementi licebit exigere, & vendenti constituere, quantum scilicet de iure naturæ est. Confirmatur: quia hoc ipsum permisum fuit Siculis à duobus Pontificibus Nicolao V. in Extrauag. supra, & Greg. XIII. ergò non repugnat iuri naturæ, cū alioquin Pontifices id, nec permisissent, nec permittere potuissent.

Obseruanda autem hîc est differentia inter hypothecam tantum, & inter rem super qua re-

qua reditus est consignatus: quia hypotheca solummodo ponitur ad securitatem alterius contractus, propriè de illa loquendo, ut supra indicauimus. Quare ex ea non est soluenda pensio, nec debitum, pro quo constituitur, nisi eo euentu, quo aliter solutio à persona debitoris nequiret obtineri. Unde si debitor bona tantum hypothecata vendat alicui tertio, non poterit creditor immediatè ex bonis illis solutionem petere; sed tantum in casu, quo à persona prima, eam obtinere non valet. Secus res se habet, si census sit consignatus super bonis illis, siue interim simul super persona, siue non. Et quidem si census mixtus sit, constitutus scilicet tam super bonis, quam super persona, poterit emptor census exigere pensionem & à venditore census, ratione nimirum obligationis personalis; & à tertio, si bona alteri sint vendita, ratione scilicet obligationis realis, quæ per modum seruitutis adhæret bonis, & cum illis transit: ita tamen, ut dum ab vno solutionem pensionis obtinuerit, non possit eandem ab altero exigere. Est quæ hoc genus census etiam licitum, quantum est de iure naturæ: si enim vterque census, realis & personalis, seorsim sit licitus, nulla apparet ratio, cur non etiam iunctim de iure naturæ licitus sit.

33 Cæterum ad iustitiam venditionis & emptionis reditus personalis, requiritur imprimis, quod persona sit fructifera, id est, talis quæ industria vel labore fructum faciat, aut certè bona habeat in re vel in spe, ex quibus pensionem annuam valeat persolvere: ut docent Mald. sup. dub. 8. Salas sup. dub. 3. Lessius lib. 2. cap. 22. dub. 4. cum Ioanne Medina quæst. 11. Ratio est, quia alioquin ius illud percipiendi pensionem annuam ex tali persona, nullius esset valoris, & proinde nullo pretio dignum aut æstimabile. Imò si persona nulla haberet alia bona, quam lucra manuum vel industriæ, non posset super eâ iustè constitui reditus perpetuus, sed tantum vitalitius, qui scilicet duraret ad vitam vendentis: quia post mortem eius foret ius illud inutile: quia nemò vellet esse eius hæres subeundo personalem obligationem soluendi pensionem illam, quando defunctus nulla relinqueret bona, quæ æquiualerent isti oneri.

Deinde requiritur quòd emptio huiusmodi census fiat iusto & proportionato pretio, de quo paulò infra dicemus. Prædictis itaque suppositis,

34 Probat altera pars Conclusionis, scilicet quòd census personales non sint illiciti nec sceneratitij habendi in locis, vbi Bulla Pontificis non est promulgata & recepta.

Primò, quia probabilis sententia habet, quòd quemadmodum leges Imperatoris non obligant, nisi prius in prouincia fuerint

promulgatæ, ita neque obligare Pontificias, qua de re latius egimus 1. 2. in Tractatu de Legibus.

Secundò, quia etiam si lex aliquando fuerit promulgata, tamen ipso vñu contrario per longum tempus, v. g. per decennium amittit obligandi vim, præsertim quando Superiores sciunt, & nõ vrgent, nec instant, ut lex obseruetur, quando eius obseruationem curare possunt: ut colligitur ex Nauarro cap. 23. n. 41. Couar. lib. 2. Variar. Resol. cap. 16. n. 6. & docent satis communiter DD. ergò constitutio illa Pontificis, de qua agimus, nullo modo censenda est obligare in prouincijs, vbi iam post tanta tempora, nunquam fuit publicata aut recepta, quemadmodum in Belgio, & alijs diuersis prouincijs.

Dico Tertio: Similiter census irredimibiles ex parte venditoris, quos scilicet venditor pro arbitrio suo redimere seu extinguere ex contractu non potest, siue sint reales, siue personales, non sunt quoque iure naturæ illiciti aut prohibiti. Ita Soto lib. 6. quæst. 5. art. 2. Medina quæst. 12. De vsura, Molina disp. 18 §. Tolet. lib. 5. c. 44. & plerique recentiores.

Probat: quia in emptione huiusmodi census non apparet vel species vsuræ, cum fors non sit refundenda; sed est aperta emptio iuris perpetui in re vel persona alterius ad fructus inde percipiendos; ergò si hoc ius proportionato pretio ematur (quod supponi debet, ut significauimus iam antè) contractus emptionis iustus erit, nec vlla ex parte, iuri naturæ aduersabitur. Confirmatur, quia tale ius est pretio certo æstimabile; ergò poterit illo emi.

Obseruandum, huiusmodi censum irredimibilem plus valere, & proinde maiori pretio esse emendum, quam redimibilem ex parte venditoris; atque iterum plus valere, quia consignatur super bonis & persona, quam qui super bonis tantum, vel super persona tantum: quia certior est & minus caducus, & consequenter huius valoris maioris in emptione esse habendam rationem, ut pluris quoque ematur census talis.

Dico Quarto: Non improbabilitet tenent multi Censum etiam redimibilem ex parte emptoris, (id est quem ad arbitrium emptoris debet venditor redimere) posse iustè ac licitè constitui & emi, quantum est de iure naturæ. Ita docent Conrad. qu. 84. Conclus. 5. §. Circa: Medina C. De vsuris quæst. vi. §. Quibus non obstantibus. Greg. à Valent. 2. 2. disp. 15. quæst. 22. p. 6. Mald. sup. dub. 11. Lessius lib. 2. cap. 22. dub. 10. contra Soto lib. 6. quæst. 5. art. 3. Conclus. 1. & Petrum Arragon. 2. 2. quæst. 78. art. 4. Conclus. 4. qui erroneè ab aliquibus citatur pro altera opinione.

Proba-